PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 17, DE 2019
Institui o "Prêmio Roberto Avallone de Valorização do Futebol Paulista".
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:
Artigo 1º - Fica instituído o “Prêmio Roberto Avallone de Valorização do Futebol Paulista”, a ser entregue pela Assembleia Legislativa às personalidades esportivas que se destacaram nas atividades futebolísticas ou que contribuíram para o engrandecimento desta prática esportiva.

§ 1º - O prêmio que trata o “caput” será composto por troféu e diploma, ambos com a inscrição: “Prêmio Roberto Avallone de Valorização do Futebol Paulista”, para cada um dos contemplados.

§ 2º - Caberá à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa a definição do modelo de diploma e troféu.
Artigo 2º - O “Prêmio Roberto Avallone de Valorização do Futebol Paulista” será concedido pela Mesa da Assembleia Legislativa aos 11 (onze) jogadores eleitos como os melhores, sendo 1 (um) de cada posicionamento em campo, formando a seleção paulista do ano.

§ 1º - Além do disposto no “caput”, serão categorias premiadas:
1. Jogador Revelação;

2. Homenagem póstuma a alguém que contribuiu para o engrandecimento da atividade esportiva.

3. Técnico;

4. Time.
§ 2º - Para a escolha dos contemplados, prevista no “caput”, caberá à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa a seleção de 10 (dez) jornalistas especializados em futebol, sendo que cada veículo poderá ser representado por apenas 1 (hum) profissional.

Artigo 3º - Anualmente, no mês de fevereiro, a Mesa Diretora da Assembleia Legislativa convocará Sessão Solene com a finalidade de entrega do “Prêmio Roberto Avallone de Valorização do Futebol Paulista”.

Parágrafo único - A organização da cerimônia de premiação e as providências necessárias para a aquisição dos troféus e dos diplomas ficará a cargo do Serviço de Cerimonial da Assembleia Legislativa.
Artigo 4º - Essa resolução será regulamentada pela Mesa da Assembleia Legislativa.
Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta resolução correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Artigo 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Não existe dúvida de que o futebol é a principal atividade esportiva do brasileiro, especialmente dos paulistas. Semanalmente, milhões de torcedores, das diversas agremiações, acompanham os resultados obtidos pelos jogadores de seus times.

É importante destacar, também, que o futebol é uma importante ferramenta para o fomento da cidadania, que contribui sobremaneira na qualidade de vida do cidadão, e na integração familiar, desta forma, ajudando na construção de uma sociedade mais sadia.

Foi-se o tempo em que bastava acompanhar as partidas pelas transmissões. A paixão pelo futebol criou uma legião de pessoas aficionadas por saber as opiniões dos comentaristas e especialistas técnicos dos jogos.
Com o advento dos programas esportivos, um jornalista polêmico se destacou. Trata-se de Roberto Francisco Avallone, um paulistano nascido em 22 de fevereiro 1945 e que ganhou notoriedade pela forma como se expressava e pelos bordões que utilizava durante as mesas redondas.

Quem nunca ouviu o palmeirense Avallone terminando uma frase falando a pontuação. Exclamação! Interrogação?

Especialista em futebol, Roberto Avallone era um profissional completo e que tinha facilidade para comentar os lances das partidas nos diversos suportes do Jornalismo. Trabalhou em rádio, televisão, jornais, revistas e mantinha um blog na internet.

Tudo começou no jornal “O Mundo Esportivo”, com a coluna Suave é a Noite. Entre os anos de 1966 e 1967, Avallone trabalhou no conhecido jornal “Última Hora”.

Na Editora Abril, foi um dos três consultores de textos esportivos de todas as publicações do Grupo Civita. Por 23 anos trabalho no Jornal da Tarde, publicação pertencente ao Grupo “O Estado de São Paulo”.

Na Rádio Globo, Roberto Avallone foi produtor do radialista Osmar Santos, instituindo um estilo diferente na abertura das jornadas esportivas da emissora. Quando trabalhou na Jovem Pan, foi o responsável pela produção do programa “Plantão de Domingo”.

No jornalismo televiso, Avallone teve passagens importantes por: Bandeirantes, Record, Abril Vídeo, Redetv, Sport Tv e Gazeta, onde apresentou o “Mesa Redonda Futebol Debate”, por mais de 20 (vinte) anos, além de fazer comentários diários no programa “Gazeta Esportiva”.

A última participação de nosso homenageado na televisão foi no programa Redação da Sport Tv.

Dono de uma carreira brilhante, Roberto Avallone ganhou duas vezes um dos prêmios mais icônicos do jornalismo. Nos anos de 1978 e 1986 ele recebeu o Prêmio Esso de Informação Esportiva. Em 1982 foi agraciado com Prêmio Itaú de Jornalismo.
Avallone foi tri-campeão do Troféu Ford Aceesp, eleito pela classe jornalística com uma larga margem de votos.
Como melhor apresentador, Roberto Avallone recebeu o Troféu Bola de Ouro.
Em atração apresentada por Blota Júnior, na Tv Record, em que vencia o jornalista com melhor memória futebolística à respeito das copas, Roberto Avallone.

Foi considerado, pelo apresentador Jô Soares, durante entrevista ao programa “Jô Soares 11:30”, como sendo a “Enciclopédia do Futebol”.

Roberto Avallone faleceu no dia 25 de fevereiro de 2019, aos 74 anos, deixando três filhos: Caio, Carolina e Anna Flávia.

Face ao exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para que possamos aprovar esta Resolução e, desta forma, criarmos um marco na valorização do futebol paulista.
Sala das Sessões, em 23/5/2019.
a) Leticia Aguiar